
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 октября 2015 г. № 273

г. Махачкала

О ходе реализации приоритетного проекта развития

Республики Дагестан «Точки роста», инвестиции и эффективное

территориальное развитие»

В рамках реализации приоритетного проекта развития Республики

Дагестан «Точки роста», инвестиции и эффективное территориальное

развитие» (далее - приоритетный проект) сформирован план мероприятий на

2015 год, в соответствии с которым предполагается обеспечить увеличение

объема инвестиций, создание рабочих мест, внедрение стандарта деятельности

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в

муниципальных образованиях, реализовать мероприятия по территориальному

развитию, поддержке малого и среднего предпринимательства, конгрессно-

выставочной деятельности, развитию туристско-рекреационного комплекса,

дорожно-транспортной инфраструктуры республики.

За январь-июнь 2015 года объем инвестиций в основной капитал составил

41 461,6 млн рублей, что на 6,5 проц. больше, чем в соответствующем периоде

2014 года.

В 2014 году Республика Дагестан приняла участие в 22 государственных

программах Российской Федерации, в том числе в 16 федеральных целевых

программах. Объем средств, привлеченных из федерального бюджета, составил

16,4 млрд рублей.

В июле 2015 года введены в эксплуатацию объекты 2 инвестиционных

проектов:

«Производственная установка для изготовления сборных элементов

домов, бетонных труб и бетонных шахтовых колец в г. Махачкале» (открытое

акционерное общество «Завод железобетонных изделий «Стройдеталь»). Объем

вложенных средств -615,2 млнрублей, созданорабочихмест -91;
«Приобретениеобществом с ограниченнойответственностью«Димитров

кабель» дополнительного современного технологического оборудования для

производства кабельной проводниковой проду1сции, увеличения объемов и



расширения ассортимента продукции в г. Махачкале». Объем вложенных

средств - 58,9 млн рублей, создано рабочих мест - 21.
По 10 инвестиционным проектам, реализация которых предусмотрена в

текущем году (в Магарамкентском, Бабаюртовском, Кумторкалинском и

Хунзахском районах и в гг. Буйнакске и Махачкале), вложение инвестиций

составило 15,9 млрд рублей, количество созданных рабочих мест - 710 единиц.

Совместно с муниципальными образованиями проделана работа по:

внедрению стандарта деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан по обеспечению

благоприятного инвестиционного климата в муниципальных образованиях;

созданию новых инвестиционных площадок;

формированию реестра инвестиционных проектов муниципальных

образований Республики Дагестан (228 проектов имеют

правоустанавливающую документацию, бизнес-планы, отведены земельные

участки для их реализации);

разработке и утверждению генеральных планов 101 муниципального

образования.

Для развития туристической инфраструктуры открыты 5 «гостевых

домов» (на территории Хзпнзахского, Казбековского районов и Бежтинского

участка).

В целях дальнейшей реализации приоритетного проекта развития

Республики Дагестан «Точки роста», инвестиции и эффективное

территориальное развитие» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Принять к сведению информацию министра промьппленности,

торговли и инвестиций Республики Дагестан Умавова Ю.Д. о ходе реализации

приоритетного проекта.

2. Признать работу Министерства промышленности, торговли и

инвестиций Республики Дагестан, Министерства экономики и

территориального развития Республики Дагестан, Министерства строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан,

Министерства природных ресурсов и экологии Республики Дагестан,

Министерства по управлению государственным имуществом Республики

Дагестан, Министерства здравоохранения Респз^лики Дагестан, Министерства

по физической культуре и спорту Республики Дагестан, Республиканской

службы по тарифам Республики Дагестан, Комитета по туризму Республики

Дагестан, Комитета по лесному хозяйству Республики Дагестан, Агентства по

энергетике Республики Дагестан, Агентства по транспорту и дорожному

хозяйству Республики Дагестан, Государственной жилищной инспекции

Республики Дагестан, администрации муниципального образования

«город Махачкала» по реализации мероприятий приоритетного проекта

удовлетворительной.



3. Министерству промышленности, торговли и инвестиций Республики

Дагестан совместно с ответственными исполнителями обеспечить реализацию

мероприятий по:

формированию благоприятного инвестиционного климата и социально-

экономическому развитию республики;

поддержке малого и среднего предпринимательства;

развитию торгово-экономических связей;

сопровождению и продвижению продукции дагестанских

товаропроизводителей в сфере народных художественных промыслов.

4. Министерству по управлению государственным имуществом

Республики Дагестан совместно с Министерством промышленности, торговли

и инвестиций Республики Дагестан, другими заинтересованными сторонами

проработать вопрос расширения индустриального парка инвестиционной

площадки «Мараби».

5. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан:

проработать вопрос подписания с некоммерческой организацией «Фонд

развития моногородов» заявки на софинансирование расходов Республики

Дагестан в целях реализации мероприятий по строительству и (или)

реконструкции объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых

инвестиционных проектов в г. Каспийске Республики Дагестан;

активизировать реализацию мероприятий государственной программы

Республики Дагестан «Социально-экономическое развитие горных территорий

Республики Дагестан на 2014-2018 годы»;

подготовить до 15 октября 2015 года предложения о возможных

источниках финансирования. работ по энергоснабжению аэровокзального

комплекса аэропорта Махачкала.

6. Министерству по физической культуре и спорту Республики Дагестан

обеспечить до 1 декабря 2015 года включение объекта «Универсальный

спортивный комплекс» в г. Махачкале в государственную программу

Республики Дагестан «Развитие физической культуры и спорта в Республике

Дагестан на 2015-2020 годьо).

7. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан:

совместно с муниципальными образованиями Республики Дагестан

активизировать работу по разработке генеральных планов поселений при

условии финансирования в соответствующем объеме;

принять необходимые меры по вводу до конца декабря 2015 года в

эксплуатацию насосной станции Тарнаирских очистных сооружений (при

условии обеспечения своевременного финансирования в соответствующем

объеме);

с привлечением специалистов проработать вопрос финансового

обеспечения строительства и ввода в эксплуатацию объекта «Групповой

водовод Махачкала - Каспийск - Избербаш»;



принять необходимые меры по своевременному завершению

строительства объектов, сдача в эксплуатацию которых запланирована на

2016 год, предусмотрев на эти цели средства в республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2016 год;

совместно с Министерствомфинансов Республики Дагестан и Комитетом

по туризму Республики Дагестан рассмотреть возможность включения в

республиканский бюджет Республики Дагестан на 2016 год средств на

разработку генеральной схемы развития туристско-рекреационного комплекса

Республики Дагестан.

8. Рекомендовать администрации муниципального образования «город

Махачкала»;

обеспечить до 1 декабря 2015 года передачу объекта «Универсальный

спортивный комплекс» в г. Махачкале в республиканскую собственность;

подготовить и провести в установленном порядке конкурс на

строительство логистического центра в г. Махачкале;

завершить до 1 ноября 2015 года регистрацию права собственности

г. Махачкалы на земельный участок плош;адью 200 гектаров для

предоставления в установленном порядке земельных участков молодым

многодетньплсемьямпод строительствоиндивидуальногожилья.

9. Министерству печати и информации Республики Дагестан обеспечить

освещение хода реализации мероприятий приоритетного проекта в средствах

массовой информации.

10. Комитету по туризму Республики Дагестан совместно с

Министерством финансов Республики Дагестан принять меры по ускорению:

подписания соглашения между Федеральным агентством по туризму и

Правительством Республики Дагестан о предоставлении субсидий из

федерального бюджета на реализацию мероприятий федеральной целевой

программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской

Федерации (2011-2018 годы)»;

разработки мастер-плана проекта туристско-рекреационногокомплекса

«Цамаури»в Тляратинскомрайоне.

11. Агентству по транспорту и дорожному хозяйству Республики

Дагестан активизировать работу по:

разработке государственной программы Республики Дагестан «Развитие

транспортного комплекса Республики Дагестан на 2016-2020 годы»;

развитию федерального государственного унитарного предприятия

«Махачкалинскийморской торговый порт».

12. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан принять меры по:

активизации хода внедрения стандарта деятельности органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан по

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципалышх

образованиях Республики Дагестан;



формированию реестров инвестиционных проектов муниципальных

образований Республики Дагестан;

разработке и поддержке муниципальных программ развития малого и

среднего предпринимательства;

формированию перечня продукции, производимой в муниципальных

образованиях Республики Дагестан, в целях продвижения дагестанских товаров

на внутренний и внешний рынки;

выделению земельных участков, отведенных для организации полигонов

твердых бытовых отходов на территориях муниципальных образований;

утверждению генеральных планов поселений Республики Дагестан;

развитию муниципальной туристической инфраструктуры.

13. Рекомендовать открытому акционерному обществу «Корпорация

развития Дагестана» совместно с администрацией муниципального

образования «город Каспийск» принять меры по реализации подготовительного

этапа проекта создания медико-биологического кластера на территории

Республики Дагестан, в г. Каспийске.

ДЕЛОПРОИЗСф^

N»1

Z^v « И'*

^Т-ель Правительства

лики Дагестан А. Гамидов


